1

 PRESS RELEASE

報道関係各位

2021 年 11 月 29 日
千葉商科大学

千葉商科大学(学長：原科幸彦)サービス創造学部(学部長：坂井恵)の正課授業科目「プロジェクト実践」(担当

教員：滝澤淳浩准教授)を履修するコミュニティカフェ・プロジェクトの学生が、来る 2021 年 12 月 10 日(金)

～12 日(日)に、期間限定カフェ「Alice in Another Land」を JR 市川駅直結ショッピングセンター「シャポー

市川」地下一階のコミュニティスペース「たべるば」にオープンします。

同カフェでは、フェアトレード商品の提供や SDGs に関するイベント企画などを通じて、来店者と交流し、地域

の方々に SDGs やエシカル消費について意識してもらうきっかけ作りをめざします。

なお、オープンしている３日間はカフェを運営する学生への取材も可能ですので、ご多忙中とは存じますが、

ご取材賜りますようお願い申し上げます。なお、ご取材いただける場合は諸準備の都合上、別紙「取材申込書」を

お送りいただければ幸いです。

◆カフェ「Alice in Another Land」の特長

 カフェを企画したコミュニティカフェ・プロジェクトは、単位認定される正課授業

の一環として、学生自身が新しいサービスを創造し、企画・実行するプロジェク

ト。フェアトレード、地産地消などといったエシカル消費の啓発を目的に、企業

と連携し、学生・地域住民向けにカフェを出店しています。

 今回のカフェのコンセプトは「童話」。なかでも「不思議の国のアリス」をモチー

フにティーパーティーをイメージした飾りつけを行います。誰もが知っている童

話をテーマとすることで、子どもから大人まで楽しめる空間を創ることをめざ

します。

 謎解きやカプセルトイなど、子どもも親しみやすい仕掛けを交えながら、地域住

民に社会問題や SDGs に関心をもってもらうことをめざします。

 フェアトレード・ラベル・ジャパン認証のコーヒー／チョコレートを使用した「コー

ヒージェラート」「チョコレートジェラート」を今回のために企業と連携・開発し販売します。

◆カフェ「Alice in Another Land」開催概要

日時 2021 年 12 月 10 日（金）～12 日(日) 3 日間 各日 11:00～18:00

場所 JR 総武線市川駅直結ショッピングセンター「シャポー市川」地下一階「たべるば」

メニュー フェアトレードコーヒーや童話をテーマにしたドリンク、フードなど ※詳細は次頁を参照。

期間内

イベント

■謎解きゲーム

ドリンク／フードを注文した方が参加できる謎解きゲーム。謎解きに正解するとフェアトレードの

お菓子をプレゼント。

■SDGs ガチャガチャ with ツリー

カプセルに、SDGs の 17 の目標をランダムに記載した紙と目標にちなんだ童話、セリフなどの

カード、フェアトレードチョコレートが入っています。1 回 100 円。売上はすべてフェアトレード・

ラベル・ジャパンに寄付されます。クリスマスシーズンも感じられるよう、カフェに設置されてい

るツリーに目標が記載された紙を飾ることでカラフルなツリーが完成します。

■チョコバナナ教室（各日 12:00～13:00／14:00～15:00 の 2 回実施）

親子連れをメインターゲットに、フェアトレードのチョコレートとバナナを使用したチョコバナナ作

り教室を行います。学生がバナナの格好をして、フェアトレードについて紹介しながらチョコバナ

ナを一緒に作ります。

ＳＤＧｓを地域の方々と考える

学生企画の期間限定カフェを市川駅ビルにオープン

2

◆メニュー詳細 ※全商品テイクアウト可能な状態で販売。イートインは「たべるば」内のみ。記載金額は、全て税

込価格。

＜ドリンク＞

 コーヒー(200 円）…フェアトレード認証商品を使用。ホットとアイス両方提供。

 カフェオレ(250 円)…フェアトレード認証商品を使用。ホットとアイス両方提供。

 レモンティー(200 円)…オーガニックのフェアトレード認証商品を使用。ホットのみの提供。

 ホットチョコレート(300 円)…フェアトレード認証商品を使用。ヘンゼルとグレーテルをイメージし、マシュマ

ロを乗せることで童話に出てくるお菓子を連想させる。

 ブルーカルピス(300 円)…ブルーハワイシロップとカルピスを合わせた商品。人魚姫をイメージし、色合い

が童話の舞台である海を連想させる。

 シンデレラ(300 円)…オレンジジュース、パイナップルジュース、レモン果汁を合わせた商品。魔法にかかる

ことのできそうなドリンク。

＜フード＞

 カップショートケーキ(700 円）…不思議の国のアリスに登場するアリスや白うさぎ、チェシャ猫をモチーフに

したオリジナルカップケーキ。

 アップルパイ[ドリンクセットのみの販売](600 円）…白雪姫に出てくるリンゴを使用したアップルパイ。

 マフィン[ドリンクセットのみの販売] (500 円）…黄色のクリームを絞りラプンツェルの髪の毛を表現したマ

フィン。

 クラムチャウダー[パン付き](500 円）…人魚姫の舞台である海の中の食材を使用したスープ。

 かぼちゃスープ[パン付き](500 円）…シンデレラのカボチャの馬車をイメージしたスープ。

 コーヒージェラート(350 円）…フェアトレード・ラベル・ジャパン認証のコーヒーを使用したオリジナルジェラ

ート。

 チョコレートジェラート(350 円）…フェアトレード・ラベル・ジャパン認証のチョコレートを使用したオリジナル

ジェラート。

◆協力企業

 株式会社魁（http://kaigelato.com/）

市川市八幡にあるアイスクリーム専門店「魁ジェラート」を運営。千葉県産の素材をふんだんに使用した手作

りジェラートの製造販売を行っている。今回はプロジェクトの学生が交渉し、フェアトレード・ラベル・ジャパン

認証のコーヒーを使用したオリジナルコーヒージェラートを開発いただいた。

 株式会社グローカルポイント（https://glocal-ichikawa.jp/）

都内でコミュニティーカルチャーカフェ「GLOCAL CAFE」の経営を行っている株式会社グローカルポイント

協力の下、カフェの運営における提供商品の設定、価格設定、販売計画、仕入れなどについて指導を受けた。

 特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン（https://www.fairtrade-jp.org/）

国際フェアトレード認証ラベルのライセンス事業、製品認証事業、フェアトレードの教育啓発活動を主に行う。

プロジェクトの学生に向け、フェアトレード認証された商品の効果や認証時の手順など、フェアトレード製品に

関する知識をレクチャーいただいた。

「たべるば」（昨年の様子） バナナスーツを着た学生（昨年の様子）

3

ＳＤＧｓを地域の方々と考える学生企画のカフェ「Alice in Another Land」

【開催日時】 2021 年 12 月 10 日（金）～12 日(日) 各日 11:00～18:00

【場   所】 JR 総武線市川駅直結ショッピングセンター「シャポー市川」地下一階「たべるば」

【内   容】 カフェを企画・運営する学生への取材、カフェ運営の様子の取材

※カフェの出店は新型コロナウイルス感染対策を徹底して行います。

【ご取材申込書】

取材希望日時 ：   12 月     日      ご来店予定時間     ：

貴 社 名 ：

番組／媒体名 ：

御 芳 名 ：

電 話 番 号 ：                           FAX番号：

携 帯 番 号 ：

E - m a i l ：

参 加 人 数 ：                  名（本人含む）

カ メ ラ 数 ： スチール             台  ／  ムービー                台

※お手数ではございますが、当申込書をご記入のうえ、FAX またはメール（必要事項を

本文に記載）にて 12 月 9 日(木）までにご返信頂きますようお願い申し上げます。

千葉商科大学 戦略広報室行

FAX： 047-373-9969／E-mail： p-info@cuc.ac.jp

【本件に関するお問い合わせ先】 千葉商科大学 戦略広報室（学校法人千葉学園 経営企画部）

TEL： 047-373-9968 ／ E-mail： p-info@cuc.ac.jp